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1. Seznam použitých zkratek a označení

MHD Městská hromadná doprava

IAD Individuální automobilová doprava

SA South Australia – Jižní Austrálie

SSZ Světelné signalizační zařízení

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

PID Pražská integrovaná doprava

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy

CBD Central Business District

ZKS Základní komunikační systém

SCATS Sydney Coordinated Adaptive Traffic System

TASS Traffic Actuated Signal Plan Selection

MOTION Method for the Optimisation of Traffic Signals On-line

Controlled Networks

ODŘÚ Oblastní dopravní řídící ústředna

HDŘÚ Hlavní dopravní řídící ústředna
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2. Úvod

Proč porovnávat zrovna Adelaide s Prahou a co vlastně obě města mají společné? Kromě

toho, že jsou to města hlavní (Adelaide je hlavním městem Jižní Austrálie), mají taktéž

pozoruhodně podobný počet obyvatel. Podle Českého statistického úřadu (ČSÚ) žilo na území

hlavního města Prahy ke dni 26. 3. 2011 přesně 1 268 796 lidí. S podobným výsledkem pro

rok 2011 přišel i Australian Bureau of Statistics (ABS), podle nějž na celém území Adelaide

žije 1 225 235 obyvatel. Rozdíl je tedy pouhých 43 561 obyvatel, což jsou méně než dvě

procenta (1,75%). Můžeme tedy říct, že velikost populace obou měst je téměř totožná.

Ve všem ostatním se však liší, a to od úplných drobností, například že v Austrálii se jezdí na

levé straně1, po celkové chování místních obyvatel, jejich vztahem k městské hromadné

dopravě, či rozložením komunikací v rámci města. Díky shodné populaci však máme

jedinečnou příležitost porovnat, jak obě města slouží mobilitě svých obyvatel, s jakými

problémy se potýkají a jak úspěšně je řeší.

Celá bakalářská práce je členěna do tří základních celků, kterými jsou: popis Prahy, popis

Adelaide a srovnání jejich dopravních systémů.

V obou kapitolách věnovaných jednotlivým městům je nastíněna stručná historie obou měst,

s důrazem na historii dopravy, protože bez pochopení historických souvislostí není možné

pochopit současnost.

Následují kapitoly srovnávající jednotlivé dopravní charakteristiky měst. Počínaje dělbou

přepravní práce mezi MHD a IAD, srovnání jednotlivých systémů městské hromadné dopravy

a její preference, srovnání stylů řízení až po aktuální problémy obou radnic a jejich strategie

řešení.

Cílem práce je porovnat obě města, zjistit, co mají společně a v čem se liší, abychom mohli

zjistit, zda se už vyzkoušená skutečnost z jednoho dopravního systému nedá aplikovat

i v systému druhém.

1 Avšak i levostranný provoz jsme měli společný, a to až do 26. března 1939.
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3. Praha

Praha je hlavním a zároveň největším městem České republiky, s velkým kulturním významem

a bohatou historií. Právě díky své historii a také příjemné cenové hladině bývá žádanou

turistickou destinací. Jen v roce 2014 přivítala Praha přes 6 milionů turistů z celého světa2.

3.1 Stručný popis hlavního města Prahy

Praha je rozdělena na 10 obvodů, které se dále člení na 57 městských částí3. Celková rozloha

činí 496 km2 a hustota zalidnění (pro rok 2011) tak byla 2558 obyv./km2. Praha je obsluhována

podzemní dráhou, hustou tramvajovou sítí a na ni navazující autobusovou sítí. Kromě těchto

konvenčních druhů dopravy jezdí ve městě i jedna lanová dráha (z Újezdu na Petřín) a pět

linek Vltavského přívozu. Mapu můžeme vidět na následujícím obrázku.

Obrázek 1 - Mapa Prahy, zdroj: Google Maps

3.2 Historie Prahy

Kdybychom se drželi starých legend, mohli bychom říci, že Praha byla založena již v 6. století

kněžnou Libuší a Přemyslem Oráčem, zakladatelem dynastie Přemyslovců. Avšak historicky

podloženým faktem zůstává stavba Pražského Hradu a hradeb jej obklopujících. Toho se

2 zdroj: Český statistický úřad
3 Zajímavé jsou jejich názvy. Prvních 22 se odlišuje číslem, např. Praha 5, zbylých 35, nacházejících
se více na periferii, má vlastní jména, např. Zličín.
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chopil český kníže Spytihněv I. kolem roku 900 našeho letopočtu. Když si definujeme, že Praha

jako město je tak stará, jako její hrad, můžeme stanovit její stáří na více než 1100 let.

Největšího rozmachu dosáhlo město ve středověku, kdy bylo residenčním městem císaře

Svaté říše římské (Karla IV) a důležitým obchodním bodem. Pro velký populační nárůst bylo

tou dobou přistavěno i Nové Město pražské, plné měšťanských domů, zahrad, tržišť a kostelů.

Pozůstatkem této doby jsou hlavně úzké dlážděné ulice v centru města a jejich nahodilost. Od

roku 1992 je historické centrum města (sestávající z Karlova mostu, Pražského hradu,

Starého, Nového a Židovského Města, Hradčan a Malé Strany) zapsáno na seznam světového

kulturního dědictví UNESCO, proto samozřejmě jakékoli úpravy pozemních komunikací

podléhají ochraně okolní zástavby.

3.3 Historie městské hromadné dopravy v Praze

Za posledních sto let se v Praze vystřídaly všechny druhy hromadné dopravy, které známe.

Od tramvají na koňský pohon, přes trolejbusy, vlaky metra a lodě, až po eskalátor na Letnou.

Některé byly jen epizodní a dnes už se nepoužívají, jiné přetrvaly a ve svých obměnách fungují

do dnešních dnů.

3.3.1 Nástup tramvají (1875 – 1925)

3.3.1.1 Otletova koněspřežná tramvaj

Historii městské hromadné dopravy v Praze začaly psát koněspřežné tramvaje soukromého

dopravce Édouarda Otleta, dne 23. září 1875 přesně v 15:15 hodin, vyjetím první tramvaje od

Národního divadla (které tenkrát ještě bylo ve výstavbě), do Karlína [6]. Nový dopravní

prostředek sestával z jednoho či dvou koní, táhnoucích otevřenou skříň tramvaje, kam se vešlo

až dvacet lidí. Koleje byly dřevěné, pobité plechem a tratě byly jednokolejné, s častými

výhybnami. Přepravu zajišťovalo 10 vozů a 32 koní. Hned následující rok byla uvedena do

provozu navazující trať z Újezdu na Smíchovské nádraží, avšak přes most císaře Františka I.

(dnešní most Legií) tenkrát cestující museli pěšky, protože řetězový most neměl dostatečnou

nosnost pro vozidla nové tramvaje [6].

Díky rostoucí popularitě se v roce 1881 začalo s přestavbou většiny tratí z jednokolejných na

dvoukolejné. Pražská koňka dosáhla vrcholu v roce 1885, s celkovou délkou tratě 18,875 km,

na kterých jezdilo celkem šest linek. Linky nebyly označené čísly, jako jsou dnes, ale

barevnými kombinacemi na terčíku či svítilně na vozidle. Barevně byly odlišeny i jízdenky,

které na jednotlivých trasách platily a poslední denní spoj, jenž byl k poznání podle modré

svítilny. Koněspřežná tramvaj jezdila denně od 6:30 do 22:00 hodin, se základním intervalem

7 minut, po nákupu dalších vozů až 5 minut [7].
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3.3.1.2 Elektrizace a převod koňky

Éra Otletovy koňky skončila v červnu roku 1898, kdy celý systém, čítající tou dobou už

neuvěřitelných 116 vozů a 528 koní, přepravujících okolo třiceti tisíc cestujících denně,

odkoupily Elektrické podniky královského hlavního města Prahy [7]. Tramvaje samozřejmě

jezdily dál, avšak město začalo s jejich okamžitou elektrifikací. Mezi lety 1898 až 1905 byla

postupně elektrifikována celá síť. Poslední tramvaj tažená koňmi vyjela z Křižovnického

náměstí přesně 12. května 1905 v 18 hodin večer. Zajímavostí je, že pár měsíců poté, v září

1905 začala elektrická tramvaj jezdit také na Karlově mostě, avšak byla natolik poruchová, že

se od provozu na nejstarším pražském mostě hned po třech letech upustilo [7].

3.3.1.3 Lanové dráhy v Praze

Beze zmínky nesmíme nechat ani dvě specifické kolejové dráhy na území hlavního města

Prahy, a těmi jsou lanová dráha na Petřín a na Letnou. Obě lanovky byly budovány a uvedeny

do provozu současně, při příležitosti Jubilejní zemské výstavy v roce 1891 a obě fungovaly


[…]


statistiku ve formě ročenek dopravy TSK, vycházejících každoročně. Dopravní plánování je

většinou i přes stále se měnící politickou garnituru veřejnosti dobře podané a jedinou mouchou

na současném štítu vedení města je ono nekonečné oddalování zprovoznění tunelového

komplexu Blanka.

Nejtěžším úkolem, trápícím dnes radnici v Adelaide, je přesvědčení veřejnosti o užitečnosti

vyhrazených autobusových pruhů v centru města. Město automobilů si tak musí uvědomit, že

zavedení bus pruhů je jediným možným opatřením, před úplným kolapsem dopravy v centru

ve špičkových hodinách, a že přišlo za pět minut dvanáct. Australané jsou sice automobilový

národ, avšak v ostatních australských městech typu Sydney a Melbourne už byl tento koncept

přijat. Politická správa Adelaide by si za svým rozhodnutím měla stát a vysvětlit veřejnosti

důkladně, proč bylo právě toto řešení zvoleno. Je nejspíš jen otázka času, až si obyvatelé

Adelaide zvyknou více používat MHD, doprava v centru se skutečně zlepší a onen modal split

s drtivou převahou IAD se přiblíží jakési rovnováze.
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10. Závěr

Na začátku jsem si určila za cíl porovnat systémy dopravy v Praze a jihoaustralském Adelaide.

Přestože mají obě města podobný počet obyvatel, vývoj dopravní politiky a nastavení dopravy

je velmi rozdílný. Důvodem je odlišná historie, jiný kulturní kontext i rozloha města.

Propracovanější systém městské dopravy má bezpochyby Praha, která kromě autobusů

a příměstských vlaků používá i tramvaje, přívoz, lanovku a hlavně metro. Jednotlivé prostředky

se krásně doplňují, není problém dostat se z jednoho konce Prahy na druhý relativně rychle

ve dne i v noci. MHD dodržuje jízdní řády, má výborné pokrytí celého města a až na problém

znečištění pražskými bezdomovci je skutečně skvělým přepravním systémem. Obyvatelé

Prahy mohou být vděční minulému režimu za dávné rozhodnutí ponechat v ulicích tramvaje

a hlavně vybudovat pražské metro sovětského typu21. I většina návštěvníků Prahy dnes ví, že

se vyplatí místo taxíku jet raději městskou hromadnou dopravou. Systém je navíc velmi

přehledný a je snadné se v něm zorientovat.

Naproti tomu Adelaide si cestu ke kvalitní hromadné dopravě teprve hledá. Je sice jasné, že

stavba metra ani rozsáhlejší tramvajové sítě by v tak rozlehlém městě neměla smysl, avšak

fungující MHD by mělo být aktuální prioritou. Vzhledem k rozdělení Adelaide na samotné

centrum a obrovské předměstí je pochopitelné současné radiální rozvržení autobusových linek

a použití právě tohoto typu dopravního prostředku. Co by se však dalo vylepšit, je zejména

přehlednost linek MHD, lepší značení stanic a použití přehlednějších zastávkových jízdních

řádů po vzoru pražských tramvají a autobusů. Vzhledem k preferenci MHD bylo zavedení

vyhrazených jízdních pruhů pro autobusy rozhodně potřebným a rozumným krokem, od

kterého se v budoucnu bude odvíjet zvýšení rychlosti a dochvilnosti MHD, a tím i jeho

atraktivita. S fungujícím systémem hromadné dopravy se dá očekávat jeho větší vytížení

a ulehčení městu od kongescí způsobených IAD.

Z hlediska řízení dopravy můžeme říct, že systém řízení dopravy v Adelaide je mnohem

robustnější a efektivnější, než ten, který používáme v Praze. Důvodem může být například to,

že motorizace v Austrálii rostla mnohem dříve a rychleji než u nás. Přístupem obyvatel

k individuální automobilové dopravě jsou Australané blíže spíše americkému modelu, ve

kterém je auto naprostou nezbytností. Naštěstí pro Adelaide je SCATS zatím schopné se

s narůstající intenzitou dopravy vypořádat. Ale vzhledem k současné rychlosti růstu počtu

obyvatel a vozidel ve městě možná nebude trvat dlouho a ani sebelepší ITS metoda už hlavní

město Jižní Austrálie od záplavy aut nezachrání.

21 Metro sovětského typu si vzalo za vzor metro v Moskvě, které se vyznačuje velkolepostí stanic a
spojovacích chodeb, naštěstí naddimenzovaných na dobu svého vzniku.
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V Praze je možné pozorovat zvyšující se kvalitu řízení dopravy hlavně podle počtu SSZ

napojených na oblastní dopravní řídící ústředny, které umožňují kooperativní řízení. Dá se

tedy vysledovat trend centralizace řídicího systému, podobně jako tomu je právě v Adelaide.

Kromě toho se Praha může pyšnit velmi dobře propracovaným systémem řízení

decentralizovanou inteligencí v oblasti Smíchova, kde byl s úspěchem použit systém MOTION

a TASS.

Pokud se podíváme na územní plánování, má Adelaide náskok hlavně díky tomu, že bylo

postaveno na zelené louce a tedy s mřížkovou strukturou centra a širokými ulicemi. Nebylo

tudíž těžké uspokojit na začátku velkou poptávku IAD po přepravě. S přibývajícími vozidly však

muselo město sáhnout ke zvýšení kapacity silnice za pomocí ITS a jako svůj řídicí systém si

po vzoru jiných velkých měst vybralo SCATS. Dnes je však infrastruktura opět nedostačující,

avšak možnosti zvýšení kapacity už došly. Je třeba přehodnotit přístup obyvatel k dopravě

a omezit IAD, místo její dosavadní preference.

Závěrem lze tedy říci, že Praha by si mohla vzít příklad z Adelaide v oblasti řízení dopravy

a Adelaide by se mohlo nechat inspirovat naším systémem veřejné dopravy.
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