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Předložená diplomová práce Barbory Šikolové si klade za cíl provést analýzu dopravní politiky

hlavního města Prahy a australského Adelaide a následně je porovnat. Diplomantka se zaměřila na

porovnání systému městské hromadné dopravy (MHD), řízení silniční dopravy a porovnání těchto

systémů.

Vlastní práce je členěna do několika logických celků. První část bakalářské práce se zaměřuje na

obecný popis hlavního města Prahy a města Adelaide. Autorka stručně popisuje historii obou měst

ve spojení s historií MHD a individuální automobilové dopravy (IAD).

V následujících dvou kapitolách diplomantka analyzuje dělbu přepravní práce v obou městech a

velmi pečlivě srovnává jednotlivé systémy MHD. Srovnání probíhá jak na bázi technické, ve smyslu

jaký typ dopravních prostředků MHD města používají, ale i na bázi ekonomické. Velmi detailně je

popisováno srovnání celkových rozdílů nákladů IAD a MHD. Dále bakalářská práce obsahuje obecný

popis preference MHD společně s její analýzou na území řešených měst.

Stěžejní částí bakalářské práce je část obsahující srovnání řízení dopravy v obou městech. Autorka

se ale zaměřila pouze na jednu část spadající pod telematické systémy. Z města Adelaide byl vybrán

systém řízení SCATS (Sydney Coordinated Adaptive Traffic System): on-line systém řízení dopravy

s takzvanou centralizovanou inteligencí. Bakalářská práce obsahuje základní popis systému SCATS

společně s aplikací systému ve městech po celém světě. Je na škodu, že zde není uvedené srovnání

před a po instalaci systému řízení oblasti a to i na jiné případové studii. Je zřejmé, že bezpochyby

došlo ke zlepšení dopravní situace ve městě, ale základní procentuální srovnání by přispělo

k lepšímu porozumění, proč ze své podstaty drahé systémy řízení dopravy instalujeme na silniční

síť.

Z hlavního města Prahy byl vybrán systém MOTION (Method for the Optimisation of Traffic Signals

On-line Controlled Networks) a TASS (Traffic Actuated Signal Plan Selection). Oba tyto systémy

v součtu ovládají skupinu 27 křižovatek v městské části Praha 5 – Smíchov a spadají do kategorie

tzv. decentralizovaných systémů řízení dopravy ve městech. Bakalářská práce obsahuje základní

popis obou systémů řízení společně s přehledem typů řízení jednotlivých křižovatek ve vytyčené

oblasti. Zde bych zmínil mojí druhou výtku k bakalářské práci. Je opět na škodu, že autorka neuvedla

alespoň nějaké základní srovnání vybrané cílové funkce před a po instalaci telematického systému

v městské části Praha 5. Poslední výtku bych směřoval k tomu, že bakalářská práce nezmiňuje další

telematické systémy nacházející se na území hlavního města Prahy jako je např. liniové řízení

dopravy na SOKP (Silniční okruh kolem Prahy), tunelové řídicí systémy, dohledové a varovné

systémy, systémy pro poskytování dopravních informací nebo navigační systém s působením na

dopravní proud.

Po formální i obsahové stránce je diplomová práce na první pohled logicky a přehledně

strukturována. Grafické přílohy diplomové práce jsou také na dobré úrovni. Formálních, stylistických

a ostatních chyb je v textu málo a zásadním způsobem neovlivňují kvalitu práce.

Z odborného hlediska je bakalářská práce průměrná. Důvodem je z mého pohledu příliš obecný

popis vybraných telematických systémů společně s chybějícím popisem ostatních výše uvedených

a naopak přílišný detailní rozbor MHD.

Diplomantka se řídila zásadami uvedenými v zadání diplomové práce. Předložená bakalářské práce

splňuje zadání a doporučuji jí k obhajobě.

Hodnocení bakalářské práce:

C (Dobře)

Doplňující otázky k obhajobě diplomové práce:

 Je systém SCATS jediným telematickým systémem na území města Adelaide?

 Jaký je Váš názor na snížení ceny ročního kupónu pražské MHD. Myslíte si, že přinese další

zásadnější navýšení počtu cestujících ve prospěch MHD?

V Praze 21. 6. 2015 Ing. Milan Koukol Ph.D.